1

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỘI AN

  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 65 -CV/ĐTN
“V/v ban hành Tiêu chí thi đua công tác

Đoàn và phong trào thanh niên trường học,
năm học 2020-2021”

Hội An, ngày 09 tháng 12  năm 2020

Kính gửi: - Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường THPT, CĐ;

       - Ban Thường vụ Đoàn các trường THPT, CĐ.

Căn cứ “Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học,

năm học 2020-2021”; Ban Thường vụ Thành đoàn ban hành Tiêu chí thi đua công
tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, năm học 2020-2021, với các nội dung
cụ thể như sau:

TT Nội dung triển khai Điểm
I  CÔNG TÁC GIÁO DỤC, TUYÊN TRUYỀN 22
1 Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường”.

* Minh chứng kế hoạch và link tin bài
3

2 Tổ chức triển khai 04 bài học lý luận chính trị của Đoàn cho đoàn viên thanh niên.
(Mời báo cáo viên Thành đoàn) * Minh chứng kế hoạch và link tin bài

3

3 Có 30% học sinh tham gia cuộc thi “Tự hào Việt Nam” lần thứ IV.
(Dưới 30% đạt 2đ, dưới 20% đạt 1đ)

3

4 Tổ chức hoạt động về địa chỉ đỏ cho học sinh.
* Minh chứng kế hoạch và link tin bài

2

5 Tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ", trong đó có hoạt động hỗ trợ, giao lưu
với các tấm gương học sinh điển hình; cựu học sinh thành đạt.
* Báo cáo kết quả

2

6 Có ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền về pháp luật. (Tổ chức các hoạt động tuyên
truyền về pháp luật: 01 hoạt động +1đ, tối đa 3đ)
* Minh chứng báo cáo và link tin bài

3
7 Có gương học sinh, đoàn viên của trường được các báo trung ương hoặc báo tỉnh

viết bài tuyên truyền về người tốt việc tốt.
* Minh chứng link tin bài

2

8 Có học sinh tham gia cuộc thi “Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc”
lần thứ IV.

2

9 Có hoạt động cụ thể hưởng ứng "Nói không với rác thải nhựa"
* Minh chứng link tin bài

2

II TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO 13
10 Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

* Minh chứng link tin bài
2

11 Tổ chức chiến dịch tình nguyện “Hoa phượng đỏ”.
* Minh chứng kế hoạch và link tin bài

3

12 Có ít nhất 01 sản phẩm tham gia cuộc thi "Tri thức trẻ vì giáo dục" toàn quốc (tính
từ tháng 10/2020 - 9/2021).

3

13 Tổ chức 01 hoạt động phát huy sáng tạo, sáng kiến, ý tưởng của học sinh.
* Minh chứng kế hoạch và báo cáo

2

14 Tổ chức 01 hoạt động cho đoàn viên, thanh niên trong trường học hướng về biên
giới, biển đảo.
* Minh chứng link tin bài

3

2

TT Nội dung triển khai Điểm
III TỔ CHỨC CÁC CHƯƠNG TRÌNH 37
15 Tốp 10 trường khu vực đồng bằng và 05 trường khu vực miền núi có tỉ lệ kết quả

học tập của học sinh giỏi toàn trường cao nhất (Do Sở GDĐT xét khi có kết quả -
không tính 02 trường chuyên). Các đơn vị còn lại chấm 3đ.

5

16 Tốp 10 trường khu vực đồng bằng và 05 trường khu vực miền núi có tỉ lệ tốt
nghiệp của học sinh toàn trường cao nhất (Do Sở GDĐT xét khi có kết quả). Các
đơn vị còn lại chấm 3đ.

5

17 Tổ chức  hoạt động nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho học sinh.( 01 hoạt động
tính 1đ, không quá 03 hoạt động)
* Minh chứng link tin bài

3

18 Tổ chức hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội. ( 01 hoạt động tính 1đ, không
quá 04 hoạt động)
* Minh chứng link tin bài

4

19 Tổ chức hoạt động rèn luyện thể lực.
+ Tổ chức Hội thao toàn trường (ít nhất 3 môn thi đấu): +2 đ
+ Tổ chức các hoạt động khác: 01 hoạt động tính 1đ, không quá 03 hoạt động
* Minh chứng link tin bài

3

20 Tổ chức hoạt động năng cao đời sống văn hóa tinh thần.
+ Tổ chức Hội diễn văn nghệ toàn trường: +2đ
+  Tổ chức các hoạt động khác: 01 hoạt động tính 1đ, không quá 04 hoạt động
* Minh chứng link tin bài

4

21 Có tổ chức tuyên dương Học sinh 3 tốt cấp trường.
* Minh chứng Quyết định khen thưởng

3

22  Mỗi đoàn trường học có ít nhất 500 ý tưởng, sáng tạo được cập nhật trên ngân
hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam (ytuongsangtao.net).
+ Đạt 100% số ý tưởng quy định: +10đ
 + Trên 50% số ý tưởng quy định: +7đ
 + Dưới 50% số ý tưởng quy định: + 4đ
 + Đạt 25% số ý tưởng quy định:   +1đ
* Minh chứng Bảng tổng hợp

10

IV CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐOÀN,
THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN

10

23 Tham mưu cho cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức 01 buổi gặp gỡ, đối
thoại với học sinh.
* Minh chứng Báo cáo có xác nhận của cấp ủy

3

24 Có đoàn viên ưu tú là học sinh hoặc đoàn viên giáo viên được kết nạp Đảng (tính từ
tháng 9/2020 đến ngày 31/8/2021).
* Minh chứng Danh sách có xác nhận cấp ủy

2

25 Tổ chức triển khai chương trình “Rèn luyện đoàn viên” giai đoạn 2018 – 2022  và
việc đánh giá, phân loại đoàn viên.
* Minh chứng Kế hoạch và Báo cáo

3

26 Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng  cho cán bộ đoàn, hội
* Minh chứng Kế hoạch, Hình ảnh, Báo cáo

2

V THAM GIA HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH 13
27 Có học sinh tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng

Nam năm 2021.
3

28 Có HS tham gia Hội thi hùng biện“Câu chuyện đạo đức và pháp luật” năm 2020 3

29 Có đăng ký học sinh tham gia Chương trình Học trò xứ Quảng năm 2021 3
30 Có SP vào Vòng chung kết cấp tỉnh Cuộc thi KHKT tỉnh Quảng Nam năm 2021

(các dơn vị có tham gia chấm 3đ, không tham gia chấm 0đ)
4

3

TT Nội dung triển khai Điểm
VI CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 9

31 Hồ sơ đầu năm (Chương trình năm học, Phụ lục số liệu, đăng ký thi đua, công
trình thanh niên)

2

32 Báo cáo tháng đúng tiến độ (Trên 5 tháng đạt 1 điểm, đủ 9 tháng đạt 2 điểm) 2

33 Có báo cáo sơ kết học kỳ I đúng thời gian.
2

34 Tổng kết năm học (báo cáo tổng kết, phụ lục, mô hình, bảng điểm, tờ trình đề nghị
xét thi đua)

3

VII CÔNG VIỆC KHÁC 14

35
Có công trình Thanh niên tiêu biểu chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS
Hồ Chí Minh (không lặp lại các công trình của các năm học trước)
* Minh chứng Kế hoạch, Hình ảnh, Báo cáo

4

36
Có tổ chức ít nhất 01 hoạt động sáng tạo, hiệu quả (hoặc mô hình, sản phẩm sáng
tạo) trong công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học.
* Minh chứng Kế hoạch, Báo cáo

4

37

Cá nhân hoặc tập thể thuộc Đoàn trường THPT đạt giải nhất toàn quốc hoặc đạt
bất kỳ giải thưởng nào cấp quốc tế. (Chỉ tính kết quả chung cuộc các cuộc thi liên
quan. Nếu vừa đạt giải cá nhân, vừa đạt giải tập thể thì chỉ tính 01 cột điểm. Mỗi
cuộc thi khác nhau có 01 cột điểm riêng).
* Minh chứng scan giấy khen hoặc đường link

2

38
Cá nhân hoặc tập thể thuộc Đoàn trường THPT đạt giải nhì, ba, khuyến khích toàn
quốc hoặc giải nhất cấp khu vực (liên tỉnh).
* Minh chứng scan giấy khen hoặc đường link

4

VIII HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ 40

39 Tham gia hoạt động do thành phố vận động, triệu tập
(Thành đoàn theo dõi và chấm điểm)

10

40 Tham gia các Hội thi, Cuộc thi, Ngày hội
(Thành đoàn theo dõi và chấm điểm)

10

41 Điểm thưởng Đạt giải cao các Hội thi, Cuộc thi
(Thành đoàn theo dõi và chấm điểm)

10

42 Điểm thưởng Đăng cai hoạt động cấp thành phố
(Thành đoàn theo dõi và chấm điểm)

10

 TỔNG CỘNG 158
điểm

Trên đây là công văn ban hành Tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào

thanh niên trường, năm học 2020-2021; Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các đơn
vị triển khai, thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:
- Cấp ủy, BGH các trường;
- BTV Đoàn các trường;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Ký, đóng dấu